
Лета Югай

травник-разговорник
деревни рождество

Л
ет
а
Ю
га
й

т
ра
в
н
и
к
-р
а
з
го
в
о
р
н
и
к
д
ер
ев
н
и
р
о
ж
д
ес
т
в
о

cover_final  3:Layout 1  13.06.2018  11:22  Страница 1



Москва

«Воймега»

2018

Лета Югай

травник-разговорник

деревни рождество

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 1



УДК 821.161.1-1 Югай

ББК 84 (2Рос=Рус)6-5

Ю15

Л. Югай

Ю15 Травник-разговорник деревни Рождество /

Лета Югай. — М.: Воймега, 2018. — 92 c.

ISBN 978-5-6040915-4-8

ISBN 978-5-6040915-4-8 © Л. Югай, стихи, иллюстрации; 2018

© «Воймега»; 2018

Новая книга Леты Югай — это поэтический

иллюстрированный альбом, в котором собра-

ны 55 растений из средней полосы России.

Стихотворения, в которых травы и цветы пред-

стают как самостоятельные личности, сопро-

вождаются авторскими рисунками.

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 2



3

Объяснительная записка

Я помню ощущение школьного лета. Всё — повод для иг-

ры, и всё — повод для познания. Вещи, люди и травы обре-

тают имена, я определяю своё место относительно них.

Называние — знакомство. 

Перед тобой сложный мир. У растений есть свои взаи-

моотношения, кто-то любит расти вместе, кто-то из одной

семьи (семейство Лютиковые; виола дикая — фиалка и вио-

ла садовая — анютины глазки). Одушевляешь растение

до человека, а цветущее поле — до общества: души цветов

играют параллельную историю в театре сада. В этой исто-

рии есть ранняя весна — средневековье, есть июль «золо-

того века» и август декаданса. То же происходит и с лите-

ратурными текстами, когда ты впервые понимаешь, что они

не случайны, что они имеют жанр, направление, отношения

друг с другом (цитации, бродячие сюжеты). 

Круг литературных понятий и конфликтов в этой книге

во многом ограничен детским чтением (образы «Вина из оду-

ванчиков»; I-330 из антиутопии «Мы»; Зверобой Проды-

рявленный в роли Зверобоя Фенимора Купера). Круг бота-

нических названий, вероятно, шире, чем это принято, однако

мне в детстве было необходимо знать по имени каждого

цветочного соседа по лету, иначе я чувствовала себя невеж-

ливой, а мир не познанным в достаточной степени, чтобы

быть в нём как дома. 

В книжке цветов-стихов есть правила. Каждый цветок —

личность. Каждого можно найти на лугу (латинские назва-

ния помогут в случае разночтений бытовых имён). Строгие

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 3



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 4



поэтические формы — когда это оговорено в подзаголов-

ке — тоже можно найти в книгах: весенние цветы и сред-

невековая лирика трубадуров, зрелое лето — XIX век...

Мне хотелось, чтобы форма и костюм на рисунке соответ-

ствовали эпохе цветения, но я отказалась от этой идеи,

поняв, что в «альтернативной истории» растений на лугу и

история моды другая (цветок в стиле ампир может распу-

ститься прежде цветка в стиле барокко). Характер цветка-

персонажа берёт начало в свойствах цветка-растения —

будь то ядовитость или склонность закрывать соцветие

после полудня, использование в медицине или биологиче-

ское пояснение названия. 

Для меня этот мир был дружественным, живым и жилым.

Мне захотелось воссоздать эти ощущения в книжке.

5

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 5



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 6



Вступление

когда первая зелень заселила долины рек и холмы, 
После долгой зимы, бесконечной, мёртвой зимы 

наступал апрель, говорил, что будет весна — 
Будет новая жизнь, цветочный мир, травяна-страна. 

из-под снега фиалки робко выглядывали на свет, 
Поселенцы-первопроходцы показывали свой цвет, 

Первоцветы семейства лютиковых и прочие племена. 
то их солнце жгло, то град их бил — дикие времена.

а когда пришёл легендарный Май, великий садовник Май, 
города-куртины выросли: где хочешь — там расцветай!

7

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 7



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 8



Ветреница и Чистяк
из семейства Лютиковые
/лат. Anemone ranunculoides и Ranunculus ficaria/ 

ветреница, жёлтый воротничок, 
Хороша, да ядовита на язычок, 
Хохотушка, лапочка, солнцелюбка. 

говорил ей братик её Чистяк: 
«ты растёшь не там, ты цветёшь не так, 
слишком яркие платья носишь, голубка». 

а она в ответ: «ты злишься, быть может,
оттого что очень уж мы похожи, 
Что нас спутают простецы иные, 

но крупны и грубы твои лепестки, 
и круглы, как копыта, твои листки, 
а мои — изящные и резные». 

9

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 9



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 10



Калужница Болотная
/лат. Caltha palustris/

Юная калужница поднимает голову из пруда, 
Юная калужница распустила листья, а вокруг вода: 
«все мы носим жёлтые лепестки, 
Чтоб спастись от холода и тоски».

11

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 11



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 12



Хохлатка 
/лат. Corydalis/

секстина

на ветках листьев нет.
средь тени кружевной
рассеян солнца свет,
как дым в глуши лесной.
Проснулся Первоцвет
Мечтательной весной. 

кокетливой весной
Покоя птицам нет.
смеётся Первоцвет
в накидке кружевной.
на ней бриллиант лесной —
в росе играет свет. 

но жёсток солнца свет
Холодною весной,
и в поросли лесной
от ветра спасу нет.
трепещет кружевной,
изящный Первоцвет. 

отважный Первоцвет!
он новой жизни свет 
Приносит кружевной,

13

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 13



неверною весной,
когда защиты нет
и шаток дом лесной. 

как будто сон лесной
Лиловый Первоцвет.
его как будто нет…
Миров далёких свет
Привиделся весной 
средь тени кружевной.

но в роще кружевной 
иди тропой лесной.
и каждою весной
ты встретишь Первоцвет.
Пока наш белый свет
живёт и смерти нет. 

весною кружевной
Прольётся первый свет
на Первоцвет лесной.

14

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 14



Маргаритка и Мышиный Гиацинт 
/лат. Bellis и Muscari/

Пастораль

Маргаритка в костюме ромашки,
Маргаритка в наряде пастушки.
как это утро прекрасно, как этот день хорош!
она напевает букашке,
разгуливая по опушке,
Что вечер, тёплый и светлый, будет на них похож! 

слепит юное солнце,
ветер поёт о лете,
огненные росинки качаются, как бубенцы.
видит она незнакомца
в ярко-синем жилете,
и он представляется знатным именем гиацинт.

— Меня сажали на клумбу
Цвести меж чопорных примул,
но я обманул садовника, вырос поближе к вам.
— жить на лугу опасно!
и вас обратно не примут, —
охнула Маргаритка, внимая его словам.

15

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 15



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 16



— венчик ваш бел и розов, 
стебель изящный ломок,
не обронил ли семечко здесь садовый цветок?
— ну, я, допустим, не роза,
а вы-то, вы чей потомок?
ведь гиацинт — южанин: и крупен он, и высок. 

— Племянник я гиацинту.
— как льву полевая мышка?
— Пусть я гиацинт Мышиный, но так же смел и влюблён!
— а я — племянница астре,
но только не хвастунишка.
— вашей осенней тётушке мой нижайший поклон.

ах, ваше белое платье,
ваш голос, скажу без лести,
как это утро, прекрасны, как этот день, хороши!
давайте дружить, давайте
Цвести на опушке вместе!
два ярких пятнышка в поле, частички одной души.

17

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 17



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 18



Любка Двулистная
из семейства Орхидные
/лат. Platanthera bifolia/ 

альба

говорила Любка соловью:
«сладко слушать песню мне твою!
Мой ласковый свет,
Хоть тысячу лет
внимала б тебе,
но скоро рассвет». 

распевал для Любки соловей:
«нет тебя любимей и нежней!
и желаннее нет,
Чем душистый ответ
Цветов твоих.
скоро рассвет».

Любка соловью клялась: «коль днём
солнце не позволит быть вдвоём,
Уж не буду, нет-нет,
Я душистой и цвет
Приглушу,
как наступит рассвет».

19

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 19



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 20



Виолы
/лат. Viola/

Послание

1. Фиалка трёхцветная, или анютины глазки
/лат. Viola tricolor/

сестрёнка анюта, светает!
туман за узорной оградой.
садовник тебе подбирает
на лето цветные наряды.
то  в платье невероятном,
достойном французских маркиз,
то в строгом костюме опрятном: 
сиреневый верх, жёлтый низ.
на каждой неделе обновы: 
то в розовом с белым воланом,
то в бархате тёмно-вишнёвом,
то в вышитом, то в златотканом!
всегда и в любом одеянье
ты выставлена напоказ —
к себе привлекаешь вниманье,
Ласкаешь и радуешь глаз.

21

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 21



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 22



2. Фиалка собачья 
/лат. Viola canina/

сестрица Фиалка, весною, 
когда истончается лёд,
и пахнет землёю лесною,
и первая птица поёт,
когда всюду блеск и сверканье
и музыка талой воды,
в простой фиолетовой ткани,
ты — отблеск далёкой звезды!
когда соловьиные ночи
и первое солнце в чести — 
вольна ты расти где захочешь,
вольна кому хочешь цвести!

23

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 23



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 24



Тюльпаны
/лат. Tulipa/

Подражание окуджаве

тюльпаны вышли на прогулку по весне,
как им небесные велели командиры:
они идут плечом к плечу по тишине,
Пылают алые и белые мундиры.

слова надежды, шпаги, эполеты
оберегают землю от тоски.
недолог срок — и наступает лето,
в сраженье с ним тюльпан теряет лепестки.

всему дано исчезнуть, раствориться
и новой зелени отдать свои права,
но дайте время — воздуха напиться
из кубка жизни, чтоб кружилась голова…

25

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 25



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 26



Люпин
/лат. Lupinus/

Песня

ты знаешь, а где-то есть поле люпинов, поле люпинов, поле люпинов.
ты знаешь, а где-то есть море люпинов — фиолетовый океан.
Птицы в нём прыгают, словно дельфины, греют шмели полосатые спины,
Парусник крыльями пишет картины жарких таинственных стран. 

Что же, Люпин, ты стоишь одиноко, стоишь одиноко, стоишь одиноко?
ты колоколенка в стиле барокко, поставлен на суше цвести.
Чтоб моряки не пропали до срока, чтобы вернулись они издалёка,
Молишь от дурости, бури и рока всех уберечь, кто в пути.

27

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 27



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 28



Нарцисс Обыкновенный 
/лат. Narcissus poeticus/

нарцисс засмотрелся в пруд на свою красоту.
У нарциссов в подборе цвета безукоризненный вкус.
Уменье себя подать — эту свою черту
он рассматривает как дополнительный плюс.

нарцисс хорош в букете, но только не абы с кем,
а с такими же коренными нарциссами, как и он.
в цветной его жизни нет никаких проблем:
Элегантный костюм, эксклюзивный одеколон.

Что до других, то нарцисс снисходителен к ним,
к невзрачным цветочкам и к неуклюжим кустам.
Что делать, родиться нарциссом — ну вот таким! — 
не каждому повезло, это он знает сам. 

29

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 29



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 30



Ирис, или Касатик
/лат. Iris/

сонет

он заказал лимонного с ванилью
Пломбира — в знак восторга, что живой.
выходит солнце из-за тучи дождевой
и нагревает лепестки и крылья.

недолог срок полёта и всесилья —
сад станет стар, и сух, и сед листвой,
и неподкупной осени конвой
смешает прах цветов с бесцветной пылью.

но в жажде впечатлений и чудес,
вобрав в себя вечерний цвет небес,
он ненасытно странствует по свету.

и взгляда невозможно отвести
от ириса, зажавшего в горсти
вселенной тайну, этот миг и лето. 

31

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 31



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 32



Одуванчик
/лат. Taraxacum officinale/

1. оруженосец

ни лишений, ни дороги
одуванчик не боится,
всем бросается под ноги,
всем заглядывает в лица, 
Будит спящих, светит многим.
а друзья из-за границы 
Пишут книжки про него,
Прозывают денди-львом.

Меток в шутках, резок в спорах, 
солнечному брат лучу.
дарит лето без разбору 
Лондонцу и москвичу,
и руанскому собору,
и никольскому ключу,
и коровам, и кобылам,
и жукам зеленокрылым. 

счастья яростный защитник,
Ласковой земли звезда:
«отговорок не ищите.
и скажите жизни — да!»

33

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 33



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 34



2. рыцарь

созревают мысли в седой его голове,
в каждой — свёрнутый космос, из каждой может вырасти мир,
а потом разлетаются с ветром, застревают в чужой траве,
Прорастают на крышах, залетают в окна квартир. 
есть задача у рыцаря — отыскать для дамы цветы.
великан — замри, мельница — не мели!
Принести одуванчик с другого конца земли,
Пронести своё сердце юным для радости и мечты.
а потом отпустить всё, что нажито, не копить без цели:
Парашютики пусть летят в распахнутые сердца,
Поднимаются к небу, плывут по рекам, прячутся в щели…
а из них вырастают новые, и так без конца. 

35

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 35



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 36



Клевер Белый, или Ползучий 
/лат. Trifolium repens, или Amoria repens/

здравствуй, клевер-мурава,
светлая голова,
зелёные ноги.
твой живёт необычайный
Маленький народец тайный
вдоль тропы-дороги.

ключ в твоём тройном листке: 
Мир в распахнутой руке.
отправляясь в путь,
Удивляйся и играй,
Что ни холм тебе — то рай.
Будь, счастливчик, будь!

в каждой из зелёных родин,
заразительно свободен
и великодушно прост,
кормишь клеверовым чаем,
на улыбки отвечаешь,
в пляс пускаясь, а не в рост.

37

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 37



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 38



Луговая Герань 
/лат. Geranium pratense/

герань проводила милого на войну,
выходит на башню солнышку дать наказ:
«в какую бы мой король ни пошёл страну,
Храни его для моих неспокойных глаз».
«твой светлый король июнь о тебе грустит, 
в подарок шлёт: топаз, сапфир, чароит. 

вот чистой слезы сиреневый аметист,
расшить, королева, дивные лепестки».
смеётся герань, раскрыв свой узорный лист.
вдруг хмурится солнце: «зарыт в речные пески,
Погиб на исходе месяца сэр июнь.
наследник июль шлёт медь, свинец и латунь».

Поникла герань, скинув дивный наряд,
журавликом обернулась, вспорхнула прочь.
По следу милого тысячу лет подряд
Летит, наполняя светом белую ночь.
где слёзы упали с облачной высоты,
Мерцают в траве сиреневые цветы.

39

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 39



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 40



Гравилат Речной 
/лат. Geum rivale/

гравилат вышел в путь ещё при правлении Мая,
Белый свет обогнуть, от Бургундии до китая. 

рос три лета в монастыре, обучился чтению и врачеванию.
и бывал при дворе, слагал канцоны в честь леди герани. 

Уходил на восток с торговцами жемчугом и шелками,
каждый свой лепесток разукрасил узорчатыми стежками. 

он даёт влюблённому — слов, усталому — сил, бойцу — исцеленье.
винодел, сердцелов, парфюмер и искусен в пении.

расцвела отчего-то грусть в глазах, смеющихся и лукавых.
смуглый стебель его затерялся на севере разнотравном.

колокольчик резной звенит, светит фонарик, бордовым вышит,
для любимой одной и для тех, кто его услышит.

41

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 41



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 42



Манжетка Жёлто-зелёная
из семейства Розовые
/лат. Alchemilla vulgaris/ 

терцины

светлеет грусть, когда цветут цветы,
когда брожу я многоцветным лугом…

н. рубцов. зелёные цветы

не грусти, Манжетка, не спеши,
разливая в чашечки росу,
Что не встретилось родной души

ни на луге вольном, ни в лесу.
не берут тебя в венки, букеты.
так и ляжешь в снег иль под косу.

сумасбродка, разноцветным летом
Чувствуешь себя на поле лишней:
ты цветёшь себе зелёным цветом —

кто тебя среди травы отыщет?
Примулы-подружки критикуют,
называют странною и нищей: 

«Хоть подкрасься!» ну и пусть толкуют.
каждому цветку — свой цвет и стать.
Может, есть один — всю жизнь такую

ищет, да не в силах отыскать.

43

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 43



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 44



Колокольчик Раскидистый —
Гвоздике Травянке 
/лат. Campanula patula — Dianthus deltoides/

ты думаешь, нам наша жизнь простится
за то, что мы умеем так цвести?
за то, что мы у бабочек в чести?
за то, что паучихи-кружевницы
нас оплетают солнцем вдохновенно?
в соцветьях — отражение небес…
но для косы мы — травостой и сено:
значение имеет общий вес
и чтоб мы были прямы, не помяты,
стояли, как послушные солдаты.

45

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 45



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 46



Ромашка Аптечная и
Нивяник Обыкновенный 
/лат. Matricаria chamomilla и Leucanthemum vulgare/

Басня

нивяник говорит: «друзья, 
Я — настоящая ромашка, 
и только я. 
вот серединки жёлтый луг
и веер белых лепестков вокруг.
в любой букет,
сомненья нет,
Меня возьмут,
всегда всем прочим предпочтут 
и там, и тут». 

но вот прошёл аптекарь 
и для лекарственного сбора
аптечную ромашку с полой сердцевинкой
собрал в корзинку.
нивяник же отвергнут был с позором.

кто правильным себя лишь признаёт, 
совсем неправильно себя ведёт. 

47

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 47



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 48



Чертополохи 
/лат. Cаrduus/

военная песнь

Черта с два они пройдут
Через наши загражденья!
если уж мы встали тут,
то мы выдержим сраженье!

Пусть непросто будет нам,
но и им придётся плохо.
слава, слава драчунам
ордена Чертополоха!

Против нежити из тьмы,
Против смертных наглецов
Устоять сумеем мы
на земле своих отцов.

49

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 49



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 50



Метёлки Мятликовые 
/лат. Gramineae, или Poaceae/

драматический этюд

вечер: скоро придёт ночь, будет сердиться. Успейте наговориться!
ежа сборная — трясунке средней:
— Хороша прибедняться! Брось свои бредни,
Божьи слёзки, вдовка, капельки из колодца.
Целуй Мятлик! он тебе отзовётся.
трясунка в ответ: — отвяжись!
не буду Мятлик целовать я ни в жизнь!
— тогда целуй Пырей! тимофеевка отвернётся.
вечер: Пришла ночь, прекратите шуршать и шептаться. спите!
тимофеевка жалуется брату Мятлику, злится:
— Бесит меня эта курица, нитевидная Полевица!
Лишь какой-нибудь жук заденет Пырей —
она к нему ласкаться скорей:
«давай я тебя пожалею!» а следом за нитевидной
все другие травы прильнут к нему, мне же обидно!
— Что же сама его не жалеешь? не станешь к нему добрей?
ночь: ну-ка, каждый на место! когда успокоитесь наконец-то?
Полевица нитевидная спрашивает Лисохвостник:
— в кого ты влюблён, Лисий Хвостик,
серый мех, потаённый смех?
кто тебе нравится больше всех?
Лисохвостник в ответ: — Что за вопросы!
Проливные дожди и вечерние росы,
вот кого я люблю больше всех!
ночь: долго мне над вами стоять?
спать!

51

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:50  Страница 51



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 52



Донник
/лат. Melilotus/

донник — хозяин заботливый и весёлый.
дом его полон дружеского жужжания —
Пчёлы, шмели, странники, новосёлы,
Бабочки, мухи, пахари, горожане.
воздух бел и сух от небесного жара,
добрый дон донник готовит щедрое угощение,
каждому у него припасён стаканчик нектара
в честь середины лета, праздника всепрощенья. 

53

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 53



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 54



Разрыв-трава
Предание

говорила купальница-балаболка,
отвечая шёпотом на вопросы:
— есть трава неприметная, как в стоге иголка,
трава, о которую ломаются косы. 

— как зовут её? — спрашивал князь Паслён.
— У неё много имён.
Это трава непростая.
иные зовут замезеей, иные разрыв-травой.
Паслён качает сиреневой головой:
— а как её по-латыни? где она произрастает?
кто-нибудь видел её цвет в цвет? Может, её просто нет?
когда Балаболка смеётся, она звенит бубенцами:
— не всего того нет, что не названо по-латыни!
с ней встречался клевер, и клеверу-дятловине
Подарила она свой крест — листок с четырьмя концами.
клевер со всеми мил, но умеет хранить секрет.

тысячелистник говорил с ней о силе духа
и о тысяче способов излеченья.
видели старики сусак и Частуха:
когда её бросили в реку, она поплыла против теченья…

55

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 55



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 56



Орлик, или Водосбор
/лат. Aquilegia/

трактат 

орлик растёт на горке, глядит свысока.
видит сад как целое, как панораму.
Может вычислить формулу любого цветка
и начертить диаграмму. 

орлик цветок симметричный, но всех изучил подробно:
есть дисимметричные, как душистый горошек,
есть вообще зигоморфные, и видно, им так удобно.
орлик не делит жителей сада на плохих и хороших.
ведь у каждого своё призвание и свой узор,
и у каждого есть имя, данное за труды.
аквилегия с латыни переводится «водосбор» —
так прозвали его за хороший запас воды.

орлик объясняет эту свою способность
во всей её полезности и простоте: 
«Эффект лотоса — это растений высокая гидрофобность,
отторжение влаги, собравшейся на листе.
капли катятся, забирая сора микрочастицы,
освежая и чистя яркий глянцевый лист».

и сходятся травы у орлика поучиться —
как он ясен умом, сложен цветком и листами чист. 

57

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 57



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 58



Зверобой Продырявленный
/лат. Hypericum perforatum/

спенсорова строфа

…Чуть солнце — уходить на перекаты,
где вольная вода, речные всплески,
и собирать гербарий до заката,
смотреть, как лис крадётся в перелесках. 
Быть одному не потому, что не с кем
из смуглых братьев разделить свой путь,
а чтобы словом иль движеньем резким
открывшегося леса не спугнуть
и в самого себя, как в омут, заглянуть.

59

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 59



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 60



Лютик
/лат. Ranunculus/

не отчаиваться, не трусить, расти, расти,
вверх тянуться, высокою быть стремиться,
Чтобы цвет величайшей яркости обрести
в жёлтом шёлковом платье I-330.
кто себя экономит, не даст цветы для полей —
слишком мало времени, много туч и коса остра.
оттого мечта горит настойчивее и злей,
каждый день подарок — жизнь, начавшаяся с утра!

61

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 61



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 62



Яблоня, Дельфиниум и Любисток
/лат. Malus, Delphinium и Levisticum/

«а дельфиниум в самое сердце меня поразил», —
говорила Яблоня, ей внимал Любисток.
«ничего личного, я же знаю, что он цветок
совершенно декоративный, можно сказать, паразит.
но между нами скажу: ну, создал же садовник или природа,
а природа вместе с садовником делают одно дело,
такой бесконечно синий, такой трепетный белый!
дней цветенья его я жду в течение всего года…»
Улетели с ветром цветы её, унеслись в дождевой воде,
Будут алые яблоки сладки, но это потом, потом. 
Любисток касается ветки пряным горьким листом:
«Лучше заняться делом, растить плоды, не думать о ерунде».

63

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 63



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 64



Белозор Болотный 
/лат. Parnassia palustris/

на сырых лугах, берегах рек и озёр
Белозор растёт, для незнающих незаметно.
на его лепестках аккуратный тонкий узор,
как морщинки у губ, улыбающихся приветно.

Утешение уставшим в пути — его светлый взор.
он как будто сошёл с гравюры, чистый и строгий. 
в мире легче жить, зная, что где-то там Белозор
своё тихое совершенство хранит, цветёт для немногих.

65

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 65



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 66



Багульник Болотный 
/лат. Ledum palustre/

он сладко поёт, но кажется, будто врёт.
он складно цветёт, но чудится, что обман.
Под сердцем река, спрятанная в туман.
сможешь найти жёрдочку, мостик, брод?
камень брошенный не достигнет дна.
рыбы пытаются вспомнить прежние имена.

слушай-слушай песню. из этих слов
выудишь только то, что ты знаешь сам.
Пока снится, что бродишь ты по лесам,
сердце ухнет в реку: луна — золотой улов.
Пока ходишь, врастаешь в землю: корни — слова.
если проснёшься, будет болеть голова. 

Бойся головолома, дивных его речей,
светлых глаз, где лесная глушь, зелёная полутьма.
Умный увидит в словах его плод ума,
нежный — чуткость души, вольный — призыв «я ничей».
Болотная одурь, Лесной розмарин, слышный издалека.
вечен сон подле этого ласкового цветка.

67

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 67



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 68



Кубышка Жёлтая
/лат. Nuphar lutea/

рондель

розмарин, фиалку и руту
вспоминала по именам,
но молитва была не слышна
за стеною её приюта.

когда оставалась одна,
сплетая секунды в минуты, 
называла их имена:
розмарин, фиалка и рута. 

напевала речным волнам,
как они тяжелы и круты,
а у ног качалась луна,
У ног её необутых. 

розмарин, фиалка и рута… 

69

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 69



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 70



Дягиль, или Дудник Лекарственный 
/лат. Archangelica officinalis/

ду-душа
в стебле, полой трубке.
воздух-дух
делается слышим.
Полушар
из цветочков хрупких.
выдох-слух.
дылда прочих выше.
в дудки дут.
Будних пчёл услада.
«как зовут?» —
«дягиль». — «очень рада».

71

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 71



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 72



Настурция
/лат. Tropaeolum majus/

романс

настурция раскинула объятья
и ластится, и на веранду вьётся,
танцует и оранжево смеётся,
играя рюшами на пышном платье.

как душен день! но дамы обаянье
Пьяней шампанского, свежей реки.
настурция сжимает кулачки 
и требует особого вниманья.

но лишь задень её неосторожно —
и сломан стебель, на земле цветок…
к тем, в ком любви избыток, мир жесток.
но не влюбляться летом — невозможно!

73

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 73



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 74



Окопник Жёсткий 
/лат. Symphytum officinale/

Эпиграмма

окопник — он и есть окопник: 
возвышенность и безмятежность…
Цветочков голубые копны —
сама поэзия и нежность.
но без прополки и полива
его не бойтесь позабыть —
Шершавый куст жизнелюбивый
не выкосить, не истребить.

75

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 75



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 76



Львиный Зев 
/лат. Antirrhinum/ 

«а вы знаете, что я в близком родстве со львом?
он был двоюродным дедушкой моего отца.
знатнейшие люди гордились таким родством,
короли брали на герб, ставили у дверей дворца».

«разевай шире зев, Львиный зев, ты известный лгун, —
закачали цветами травы. — кто же тебе поверит?
Лев охотится в африке между песчаных дюн! 
ты — цветок, а цветок не ровня хищному зверю!»

«вы не правы, — возражает Лев-Львиный зев, —
Это сущая мелочь, что хищник. важней — окраска.
а ещё — что любит спать, на солнышке разомлев,
а ещё — что, как я, он умеет мурлыкать сказки». 

77

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 77



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 78



Вьюнок Полевой
/лат. Convolvulus arvensis/

не то чтобы выхода нет — выходов слишком много,
но ни в один из них нельзя насовсем уйти.
куда б он ни кинул побег — в зелёной крови тревога.
где б ни расцвёл цветок — он словно рыба в сети.

трепещет от ветерка, тянется выше и выше,
он хочет цвести на крыше, но есть для всего закон:
Привязан к земле корнями, пока он живёт. и тише,
Печальней поёт к полудню сиреневый граммофон.

79

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 79



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 80



Астра Игольчатая
/лат. Aster/

Чувствую себя поставленной в вазу —
такая истома во всём теле.
небеса плачут вторую неделю.
жизнь — совсем не то, что доступно глазу.
август — император с изысканным вкусом.
дарит умиранью закатные краски,
на прощанье наливает ягоды красным,
и они горят змеиным укусом.
август сыплет звёздами изо льда.
ночь темна, в беспамятстве глубока.
если уж родиться с душой цветка,
то такого, который и сам — звезда.

81

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 81



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 82



Георгин
/лат. Dahlia/

ода

восславим тех, кто жаждал перемен
не ради сытости своей счастливой,
кто выходил из безопасных стен
на улицу, где жизнь несправедлива,
кто веровал в историю: трудна,
но всё же к лучшему идёт она.
воспламенялись чистые умы,
со всею строгостью служить готовы
свободе жизни и свободе слова
средь наступающей зимы.

восславим их, прекрасных и напрасных,
как георгины, до мороза все в цветении.
три наказания грозят за пыл их страстный:
тиранов месть и злобное презренье
всех тех, кого спасти хотели от оков,
и воплощение идей руками дураков.
но и награда ждёт их за отвагу,
за то, что совершили что сумели —
Шагнёт среди абсурда и метели
история вперёд, хоть на полшага.

83

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 83



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 84



Лопух Большой
/лат. Arctium lappa/

...не один, — с моими друзьями.
с мать-и-мачехой, с лопухом...

н. гумилёв. детство

воздух осенний ясен и гулок,
небо стремительно уходит ввысь.
жизнь хороша для дальних прогулок.
осень, остановись!

...играли в войну на задворках сада,
где трава непролазна, земля суха.
деревянный меч, боевая награда —
орден из лопуха.
и когда друзья убежали гурьбою,
отставший, упав, узнал наяву,
как лопух всё небо закрыл собою
солдату, рухнувшему в траву... 

Летних баталий враг и товарищ,
собеседник и страж у дорог,
Что за тайны ты от чужих скрываешь,
Прям, печален и строг?
Помнишь август, взрывались пылью дорожки
от тяжёлых острых копыт
в год, когда не в шутку, не понарошку
твой лучший друг был убит?

85

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 85



и ты умер с ним, но родился снова —
Пенье славки, вороний грай.
Придорожный сторож пути земного,
сталкер в детства короткий рай.

86

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 86



Алфавитный указатель растений

Астра игольчатая (Aster) 81

Багульник болотный (Ledum palustre) 67

Белозор болотный (Parnassia palustris) 65

Ветреница (Anemone ranunculoides) 9

Водосбор, или орлик (Aquilegia) 57

Вьюнок полевой (Convolvulus arvensis) 79

Гвоздика травянка (Dianthus deltoides) 45

Георгин (Dahlia) 83

Герань луговая (Geranium pratense) 39

Гравилат речной (Geum rivale) 41

Дельфиниум (Delphinium) 63

Донник (Melilotus) 53

Душистый горошек (Lathyrus odoratus) 57

Дягиль, или дудник лекарственный (Archangelica officinalis) 71

Ежа сборная (Dactylis glomerata) 51

Зверобой продырявленный (Hypericum perforatum) 59

Ирис, или касатик (Iris) 31

Калужница болотная (Caltha palustris) 11

Клевер белый, или ползучий (Trifolium repens, или Amoria repens) 37

Колокольчик раскидистый (Campanula patula) 45

Кубышка жёлтая (Nuphar lutea) 69

Купальница европейская (Trollius europaeus) 55

Лисохвост луговой (Alopecurus pratensis) 51

Лопух большой (Arctium lappa) 85

Львиный зев (Antirrhinum) 77

87

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 87



ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 88



Любисток (Levisticum) 63

Любка двулистная из семейства Орхидные (Platanthera bifolia) 19

Люпин (Lupinus) 27

Лютик (Ranunculus) 61

Манжетка жёлто-зелёная (Alchemilla vulgaris) 43
Маргаритка (Bellis) 15
Мышиный гиацинт (Muscari) 15
Мятлик луговой (Poa pratensis) 51

Нарцисс обыкновенный (Narcissus poeticus) 29 
Настурция (Tropaeolum) 73
Нивяник обыкновенный (Leucanthemum vulgare) 47

Одуванчик (Taraxacum officinale) 33
Окопник (Symphytum) 71

Паслён сладко-горький (Solanum dulcamara ) 55
Полевица нитевидная (Agrostis capillaris) 51
Пырей ползучий (Elytrigia repens) 51

Разрыв-трава (не названа по-латыни) 55
Ромашка аптечная (Matricaria chamomilla) 47

Сусак зонтичный (Butomus umbellatus) 55

Тимофеевка луговая (Phleum pratense) 51
Трясунка средняя (Briza media) 51
Тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium) 55
Тюльпан (Tulipa) 25

Фиалка собачья (Viola canina) 23
Фиалка трёхцветная, или анютины глазки (Viola tricolor) 21

Хохлатка (Corydalis) 13

Частуха подорожниковая (Alisma plantago-aquatica) 55
Чертополох (Carduus) 43
Чистяк (Ranunculus ficaria) 9

Яблоня (Malus) 63

89

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 89



Cодержание

Объяснительная записка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Вступление  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Ветреница и Чистяк из семейства Лютиковые . . . . . . . . . . 9
Калужница Болотная  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Хохлатка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Маргаритка и Мышиный Гиацинт  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Любка Двулистная из семейства Орхидные . . . . . . . . . . . 19
Виолы 

1. Фиалка трёхцветная, или Анютины глазки  . . . . . . . . 21
2. Фиалка Собачья . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Тюльпаны  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Люпин  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Нарцисс Обыкновенный  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ирис, или Касатик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Одуванчик

1. Оруженосец  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2. Рыцарь  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Клевер Белый, или Ползучий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Луговая Герань  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Гравилат Речной  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Манжетка Жёлто-зелёная из семейства Розовые  . . . . . . 43
Колокольчик Раскидистый — Гвоздике Травянке  . . . . . 45
Ромашка Аптечная и Нивяник Обыкновенный  . . . . . . . . 47
Чертополохи  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Метёлки Мятликовые  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Донник  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 90



Разрыв-трава  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Орлик, или Водосбор  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Зверобой Продырявленный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Лютик  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Яблоня, Дельфиниум и Любисток  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Белозор Болотный  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Багульник Болотный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Кубышка Жёлтая . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Дягиль, или Дудник Лекарственный . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Окопник Жёсткий  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Львиный Зев  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Вьюнок Полевой  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Астра Игольчатая  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Георгин  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Лопух Большой  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Алфавитный указатель растений  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 91



Лета Югай. травник-разговорник деревни рождество

рисунки автора

Лета Югай
leta-u@yandex.ru

редактор:
а. Переверзин

технический редактор:
о. тузова

корректор:
е. Богданова

издательство «воймега»
voymega@yandex.ru

книга издана при поддержке союза писателей Москвы

Подписано в печать 15.06.2018
Формат издания 60х90/16. Усл. печ. л. 5,75
тираж 300 экз.

ugay flowers book_corr:Maksimov7.qxd  13.06.2018  15:51  Страница 92



Лета Югай

травник-разговорник
деревни рождество

Л
ет
а
Ю
га
й

т
ра
в
н
и
к
-р
а
з
го
в
о
р
н
и
к
д
ер
ев
н
и
р
о
ж
д
ес
т
в
о

cover_final  3:Layout 1  13.06.2018  11:22  Страница 1


	u1
	l3
	u2

